



Re: Em relação ao edital Nº CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 01/2024

De Comissão Licitação <comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br>

Data Qui, 17/04/2025 08:06

Para Tamires Gardini <tamires.gardini@rhama-analysis.com>

Cc Renato Lima <renato.lima@rhama-analysis.com>; Jorge Nitschke <jorge.nitschke@vexus.solutions>; Camila Almeida <camila.almeida@rhama-analysis.com>; Juliana Noceli <juliana.noceli@rhama-analysis.com>; monique.neves@regea.com.br <monique.neves@regea.com.br>

Prezados, bom dia!!

Segue, abaixo, respostas ao questionamento feito:

ANEXO 1A - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

10.1.1 Experiência da Empresa – Pág. 33

A) Com relação aos itens a serem avaliados no Quadro 04, o atestado referente aos “Estudos hidrológicos, hidrogeológicos e geológicos de bacias ou sub-bacias hidrográficas” deve abordar, necessariamente, os três temas (hidrologia, hidrogeologia e geologia)? Ou diferentes atestados poderão ser considerados para a soma do total de 5 pontos?

Resposta: Diferentes atestados que comprovem experiência em cada um dos temas podem ser considerados para a soma da pontuação total.

O mesmo questionamento se aplica ao item “Projetos de sistemas adutores, compreendendo captação, adução e barramento”.

Resposta: Diferentes atestados que comprovem experiência em cada um dos temas podem ser considerados para a soma da pontuação total.

Ainda referente ao item “Projetos de sistemas adutores, compreendendo captação, adução e barramento”, considerando que tal escopo faz parte de estudos e projetos de sistemas de abastecimento de água, o entendimento é de que um atestado com descrição de atividade “Sistema de abastecimento de água” atenderia ao critério de julgamento. O nosso entendimento está correto?

Resposta: Caso o atestado de "Sistema de abastecimento de água" descreva EXPLICITAMENTE que o projeto elaborado contempla os três componentes mencionados (captação, adução e barramento), este poderá ser aceito para fins de atendimento ao critério de julgamento.

10.1.3 Equipe técnica – Pág. 37

A) Com relação aos itens a serem avaliados no Quadro 05 – Equipe Chave, o atestado referente à “Coordenação de estudos hidrológicos, meteorológicos, hidrogeológicos e geológicos de bacias ou sub-bacias hidrográficas” deve necessariamente abranger os quatro temas (hidrologia, meteorologia,

hidrogeologia e geologia)? Ou diferentes atestados poderão ser considerados para a soma do total de 5 pontos?

Resposta: Se possível, apresentar um atestado que aborde os quatro temas. Caso contrário, fornecer múltiplos atestados que, em conjunto, comprovem experiência em todas as disciplinas.

O mesmo questionamento se aplica ao item “Coordenação de projetos básicos de sistemas adutores, compreendendo captação, adução e barramento”.

Resposta: Se possível, apresentar um atestado que aborde os quatro temas. Caso contrário, fornecer múltiplos atestados que, em conjunto, comprovem experiência em todas as disciplinas.

B) Com relação aos profissionais, o Quadro 2 (pg. 25) apresenta na equipe chave um profissional denominado “Engenheiro de Projetos: Hidráulico” que não aparece no Quadro 5 onde está descrito o critério de pontuação da equipe chave. Esse profissional não pontua? Neste caso, nosso entendimento é de que não precisa ser apresentado CAT para comprovar a experiência do mesmo, nosso entendimento está correto?

Resposta: O entendimento de que o Engenheiro de Projetos: Hidráulico não precisa apresentar a CAT não está correto. Ainda que esse profissional não pontue na avaliação conforme o Quadro 5, de acordo com o item 8 do anexo 1.A do Termo de Referência (Especificações Técnicas), "Os membros das equipes deverão obrigatoriamente apresentar os respectivos Currículos Vitae acompanhados das Certidões de Acervo Técnico (CAT), expedidas pelos respectivos órgãos de classe, com a indicação de participação do profissional em contratos, cujos serviços realizados contemplem a área de atuação para a qual o profissional tenha sido indicado. Cada membro das equipes deverá apresentar uma declaração autorizando sua inclusão na Equipe Técnica."

ANEXO 1B – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

A) Um dos itens da planilha orçamentária inclui sondagem a trado mecânico e sondagem a percussão, totalizando 180 furos para cada um dos serviços geotécnicos. Esses serviços serão realizados exclusivamente nas 10 áreas que exigirão estudos complementares?

Resposta: Os estudos de sondagem serão aplicados às áreas de intervenção propostas. A necessidade de estudos geotécnicos dependerá do tipo de estrutura prevista para a contenção de cheias. Além disso, conforme o anexo 1.A do termo de referência (especificações técnicas), as sondagens podem ser necessárias para caracterizar as condições do solo, avaliar a estabilidade de taludes e embasar o dimensionamento das estruturas projetadas.

B) Um dos itens da planilha orçamentária inclui o “levantamento batimétrico e toponímia” em 15.000 ha da área de estudo. Esses serviços serão realizados em todos os reservatórios existentes ou apenas em áreas específicas onde serão indicadas soluções para controle de cheias?

Resposta: Os serviços devem ser executados nas áreas onde serão indicadas as soluções para controle de cheias.

C) Ainda em relação ao levantamento batimétrico dos reservatórios, será permitida a utilização de dados de literatura para a caracterização do volume do reservatório, ou será obrigatório realizar serviços de campo?

Resposta: Na fase de caracterização das infraestruturas existentes podem ser utilizados os dados da literatura para caracterização do volume do reservatório, entretanto, para a fase de detalhamento da solução proposta, o anexo 1.A do termo de referência (especificações técnicas),

exige que os estudos sejam baseados em informações detalhadas, o que sugere que, caso sejam utilizados dados secundários, eles devem ser complementados por verificações em campo através dos serviços batimétricos.

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL

Local: 3ª Avenida, nº390, 2º andar, Secretaria de Infraestrutura Hídrica – SIHS, Salvador – Bahia.

Recebimento das propostas: das 08:00 horas do dia 19/05/2025 às 17:00 horas do dia 19/05/2025.

Início da sessão pública: às 09:00 horas do dia 20/05/2025.

A proposta poderá ser enviada via correspondência (correios) ou é necessário a um representante do consórcio presencial?

Resposta: Os envelopes podem ser entregues via correio e ou presencial na SIHS, das 8hs até as 17hs do dia 19/05/2025.

EQUIPE CHAVE

Gostaria de confirmar os requisitos para a comprovação da experiência da equipe chave. É obrigatória a apresentação de Atestado de Capacidade Técnica (CAT)? Caso não seja, podemos apresentar outra forma de comprovação sem registro de CAT?

Resposta: De acordo com o item 8 do anexo 1.A do Termo de Referência (Especificações Técnicas), "Os membros das equipes deverão obrigatoriamente apresentar [...] Certidões de Acervo Técnico (CAT), expedidas pelos respectivos órgãos de classe, com a indicação de participação do profissional em contratos, cujos serviços realizados contemplem a área de atuação para a qual o profissional tenha sido indicado [...]."

Adicionalmente, confirmamos que a exigência de comprovação documental se aplica exclusivamente a equipe chave, dispensando a apresentação para a equipe a equipe complementar?

Resposta: De acordo com o item 8 do anexo 1.A do Termo de Referência (Especificações Técnicas), "Os membros das equipes deverão obrigatoriamente apresentar os respectivos Currículos Vitae acompanhados das Certidões de Acervo Técnico (CAT), expedidas pelos respectivos órgãos de classe, com a indicação de participação do profissional em contratos, cujos serviços realizados contemplem a área de atuação para a qual o profissional tenha sido indicado. Cada membro das equipes deverá apresentar uma declaração autorizando sua inclusão na Equipe Técnica.

Comissão de Licitação - SIHS

Sec. de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

 (71) 3115-6550

comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br

Só imprima este e-mail se realmente julgar necessário. Ao economizar papel você ajudará a preservar o meio ambiente.

De: Tamires Gardini <tamires.gardini@rhama-analysis.com>

Enviado: segunda-feira, 14 de abril de 2025 17:09

Para: Comissão Licitação <comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br>

Cc: Renato Lima <renato.lima@rhama-analysis.com>; Jorge Nitschke <jorge.nitschke@vexus.solutions>; Camila Almeida <camila.almeida@rhama-analysis.com>; Juliana Noceli <juliana.noceli@rhama-analysis.com>; monique.neves@regea.com.br <monique.neves@regea.com.br>

Assunto: Em relação ao edital Nº CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 01/2024

Em relação ao edital Nº, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, DIAGNÓSTICO E PROGNÓSTICO DAS CHEIAS NAS REGIÕES HIDROGRÁFICAS DAS RPGAs DAS CONTAS E LESTE NO ESTADO DA BAHIA - EDITAL I - Processo Administrativo nº 053.1685.2024.0000911-53, envio os seguintes questionamentos:

ANEXO 1A - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

10.1.1 Experiência da Empresa – Pág. 33

A) Com relação aos itens a serem avaliados no Quadro 04, o atestado referente aos “Estudos hidrológicos, hidrogeológicos e geológicos de bacias ou sub-bacias hidrográficas” deve abordar, necessariamente, os três temas (hidrologia, hidrogeologia e geologia)? Ou diferentes atestados poderão ser considerados para a soma do total de 5 pontos?

O mesmo questionamento se aplica ao item “Projetos de sistemas adutores, compreendendo captação, adução e barramento”.

Ainda referente ao item “Projetos de sistemas adutores, compreendendo captação, adução e barramento”, considerando que tal escopo faz parte de estudos e projetos de sistemas de abastecimento de água, o entendimento é de que um atestado com descrição de atividade “Sistema de abastecimento de água” atenderia ao critério de julgamento. O nosso entendimento está correto?

10.1.3 Equipe técnica – Pág. 37

A) Com relação aos itens a serem avaliados no Quadro 05 – Equipe Chave, o atestado referente à “Coordenação de estudos hidrológicos, meteorológicos, hidrogeológicos e geológicos de bacias ou sub-bacias hidrográficas” deve necessariamente abranger os quatro temas (hidrologia, meteorologia, hidrogeologia e geologia)? Ou diferentes atestados poderão ser considerados para a soma do total de 5 pontos?

O mesmo questionamento se aplica ao item “Coordenação de projetos básicos de sistemas adutores, compreendendo captação, adução e barramento”.

B) Com relação aos profissionais, o Quadro 2 (pg. 25) apresenta na equipe chave um profissional denominado “Engenheiro de Projetos: Hidráulico” que não aparece no Quadro 5 onde está descrito o critério de pontuação da equipe chave. Esse profissional não pontua? Neste caso, nosso entendimento é de que não precisa ser apresentado CAT para comprovar a experiência do mesmo, nosso entendimento está correto?

ANEXO 1B – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

- A) Um dos itens da planilha orçamentária inclui sondagem a trado mecânico e sondagem a percussão, totalizando 180 furos para cada um dos serviços geotécnicos. Esses serviços serão realizados exclusivamente nas 10 áreas que exigirão estudos complementares?
- B) Um dos itens da planilha orçamentária inclui o “levantamento batimétrico e toponímia” em 15.000 ha da área de estudo. Esses serviços serão realizados em todos os reservatórios existentes ou apenas em áreas específicas onde serão indicadas soluções para controle de cheias?
- C) Ainda em relação ao levantamento batimétrico dos reservatórios, será permitida a utilização de dados de literatura para a caracterização do volume do reservatório, ou será obrigatório realizar serviços de campo?

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL

Local: 3ª Avenida, nº390, 2º andar, Secretaria de Infraestrutura Hídrica – SIHS, Salvador – Bahia.

Recebimento das propostas: das 08:00 horas do dia 19/05/2025 às 17:00 horas do dia 19/05/2025.

Início da sessão pública: às 09:00 horas do dia 20/05/2025.

A proposta poderá ser enviada via correspondência (correios) ou é necessário a um representante do consórcio presencial?

EQUIPE CHAVE

Gostaria de confirmar os requisitos para a comprovação da experiência da equipe chave. É obrigatória a apresentação de Atestado de Capacidade Técnica (CAT)? Caso não seja, podemos apresentar outra forma de comprovação sem registro de CAT?

Adicionalmente, confirmamos que a exigência de comprovação documental se aplica exclusivamente a equipe chave, dispensando a apresentação para a equipe a equipe complementar?

Atenciosamente,

Tamires Gardini

Analista Comercial

tamires.gardini@rhama.com.br

Acesse nosso [blog](#) e conheça mais sobre nossas soluções!

IMPORTANTE: O conteúdo desta mensagem e quaisquer anexos são confidenciais e devem ser lidos apenas pelos seus destinatários. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, notifique o remetente imediatamente, apague esta mensagem e não a divulgue, não faça cópias, não encaminhe ou imprima seu conteúdo ou anexos.

IMPORTANT: The contents of this message and any attachments are confidential and must be read only by their recipients. If you have received this message in error, please notify the sender immediately, delete this message and do not disclose it, do not make copies, do not forward or print its contents or attachments.